



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - PROGEP

RESPOSTAS AOS RECURSOS
DA PROVA REALIZADA EM 12 DE FEVEREIRO DE 2017, DO EDITAL 1/2017

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
1	B	B	INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA

A questão 1 se refere a criação de um fluxo lógico de ações para a criação e execução de um trabalho, fluxo este não limitado a criação a execução em si, mas ao processo de planejamento de projeto. Nesse entendimento, é anterior ao briefing, que dará início ao desenvolvimento do projeto e da identidade visual. Ainda, a questão foi formulada a partir da bibliografia recomendada: *Manual de identidade visual: guia para construção* de Daniella Munhoz, onde, na pág 24 refere: "O briefing deve ser redigido pelo escritório de design e apresentado ao cliente para verificação e aprovação antes do início do processo criativo." (pag. 24, MUNHOZ, 2009). Tal referência valida a alternativa no gabarito.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
2	A	A	INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA

As interpretações e questionamentos referidos no argumento do recurso não se justificam, visto que a questão foi redigida de acordo com o PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA DO EDITAL 1/2017: WILLIAMS, Robin. *Design para quem não é designer: princípios de design e tipografia para iniciantes*. 4ªd. São Paulo: Callis, 2013, página 13.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
5	E	B	DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Houve equívoco no envio do gabarito, portanto a resposta correta é alternativa B, mantendo o enunciado e as respostas.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
13	A	ANULADA	DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA

A figura do enunciado desconfigurou-se quando impressa na prova. O original encontra-se correto. Mesmo assim, optou-se pela anulação da questão.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
16	D	B	DEFERIDO COM ALTERAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Houve equívoco no envio do gabarito, portanto a resposta correta é alternativa B, mantendo o enunciado e as respostas.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
17	B	B	INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA

Consideramos que o item mencionado se enquadra na função "acabamento" visto que o enunciado se refere a "produção de uma revista, cujo acabamento será com dois grampos na lombada", então, entende-se que a dobra é inerente a este processo produtivo.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
20	B	ANULADA	DEFERIDO COM ANULAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Constatou-se que a questão foi elaborada a partir de bibliografia não solicitada no PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA DO EDITAL 1/2017.

Nº QUESTÃO	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
25	B	B	INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA

O argumento do recurso não se justifica, visto que a questão foi redigida de acordo com o PROGRAMA E BIBLIOGRAFIA DO EDITAL 1/2017: MELO, Chico Homem de; RAMOS, Elaine. *Linha do tempo do design gráfico no Brasil*. São Paulo: Cosac Naify, 2011.